2. Præterea, illuminatio fit per doctrinam, secundum illud Ephes. 111. 8. *Mibi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc, illuminare omnes.* Sed doctrina præcedit baptismum in catechismo. Non est ergo effectus baptismi.

3. Præterea, fecunditas pertinet ad generationem activam. Sed per baptismum aliquis regeneratur spiritualiter. Ergo fecunditas non est effectus baptismi.

Sed contra est quod Augustinus dicit in lib. I. de Baptismo parvulorum (locicit. art. præc.) quod ad hoc valet baptismus ut baptizati Christo incorporentur. Dionysius etiam 11. cap. Eccl. Hierar. (parum à princ.) illuminationem attribuit baptismi. Et super illud Psalm. xxii. *Super aquam reselsioni,* dicit Glossa (interl.) quod, anima peccatorum ariditate sterilis fecundatur per baptismum.

Respondeo dicendum, quod per baptismum aliquis regeneratur in spirituales vitam, quæ est per fidem Christi; sicut Apostolus dicit Galat. 11. 20. *Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Elui Dei.* Vita autem non est nisi membrorum capiti unitorum, à quo sensum, & motum suscipiunt. Et ideo necesse est quod per baptismum aliquis incorporetur Christo quasi membrum ipsius.

Sicut autem à capite naturali derivatur ad membra sensus, & motus; ita à capite spirituali, quod est Christus, derivatur ad membra eius sensus spiritualis, qui consistit in cognitione veritatis, & motus spiritualis, qui est per gratiæ instinctum. Unde Joann. 1. 14. dicitur: *Vidimus eum plenum gratiæ, & veritatis.* Et ideo consequens est quod baptizati illuminentur à Christo circa cognitionem veritatis, & fecundentur ab eo fecunditate bonorum operum per gratiæ infusionem.

Ad primum ergo dicendum, quod adulti prius credentes in Christum sunt ei incorporati mentaliter; sed postmodum, cum baptizantur, incorporantur ei quodammodo corporaliter, scilicet per visibile sacramentum, sine cuius proposito nec mentaliter incorporari possunt.

Ad secundum dicendum, quod doctor illuminat exterius per ministerium catechizandorum; sed Deus illuminat interioriter baptizatos, preparans corda eorum ad recipiendam doctrinam veritatis, secundum illud Joann. vi. 45. *Est scriptum in Prophetis: Erunt omnes discipuli Dei.*

Ad tertium dicendum, quod effectus baptismi ponitur fecunditas, quæ aliquis producit bona opera, non autem fecunditas, quæ aliquis generat alios in Christo; sicut Apostolus dicit I. ad Cor. xv. 15. *In Christo Jesu per Evangelium ego vos genui.*

Sexto, utrum etiam parvuli in baptismo gratias, & virtutes accipiant.

Sepimo, utrum per baptismum aperiat baptizatus janua regni cælestis.